ἢ Γαλατία ἢ ἐν Ἀσίᾳ] Lege, *Γαλατία ἢ ἐν Ἀσίᾳ*, ad differentiam Galliæ quæ ad Alpes est, quæ etiam *Γαλατία* Græcis dicitur. Sic & sequenti capite, quo loco habetur, *Ἀσία τῆς Γαλατίας*, lege, *Γαλατία τῆς Ἀσίας*.

ἑρεγμίνω ἀλθῶρω] Placuit magis altera illa lectio, *ἑρεγμίνω*, quàm vulgata, *αἰείνω*, maximè cum & Serapio ita legisse videatur, & in hunc ipsum vsum fabaceam farinam desideret Auicenna. Sed & nominatim docet Galenus, fabaceam farinam testibus inflāmatis iccirco aptè adhiberi, quod ij moderatè refrigerari postulēt. At lolium cum nimio operè calfaciat, quis non facillè iudicet vt aliarum partium, ita & testium inflammationibus haud ita congruere?

CAP. LXXI. *δύσασμι ἐχον ψυκτικῶ*] De Coriandri temperamento ac viribus, magna est inter rei Medicæ Scriptores controuersia. Enim uerò illi Simeon Sethi, lib. de alim. æquè ac Diosc. refrigerandi vim tribuit. Sic & Plinius, lib. 20. cap. 20. *vis magna ad refrigerandos ardores uiridi Coriandro*. His etiamnum apertè subscribit Celsus, lib. 2. cap. 27. dum ipsum inter refrigerantia olera recenset. Auicenna quoque, aliique ferè Arabes, præter Aueroem, in frigidorum simplicium numero Coriandrum reposuere. At Hipp. contrà, lib. de dieta, calidum censuit: quo loco de semine tantummodò verba fieri nonnulli existimauerunt. Galenus quoque tum lib. simpl. 7. tum lib. de attenuante victu, calidum id esse iudicauit: & acrius reprehendit Dioscoridem, qui vim refrigeratorem illi assignauerit, & indefinitè protulerit, erysipelatis conferre: quamquam exquisitum erysipelas eo curari minimè possit, nisi fortè sublata iā inflammatione, quo quidem tempore excalfacientia digerentiæque medicamenta exposcit. Sūt qui Autores hos rectè conciliasse se existiment, dum, quod citato loco visus est innuere Plinius, viridem herbam refrigerare, siccam calfacere inquit. At licet fortassis aliquatenus verum id sit, cum vnus & eiusdem plantæ recentis ac siccæ vires nunquam sint planè eadem: certior tamen contradictionis huiusce solutio ex ipso Gal. petitur, qui quidem lib. simpl. 7. Coriandrum docuit è contrariis constare facultatibus: quippe quod plurimum quidè habeat essentiæ amaræ, quæ tenuium sit partium ac terrea, at non parum etiam aqueæ humiditatis obtineat, quæ tepentis sit facultatis, & his præterea adiunctum sit adfrictionis pauillum. Id cum ita sit, mirum amplius videri non debet, si pro vario vtendi modo varios Coriandrum exerat effectus. Porro quod *χρεῖται* ex Diosc. sententia discutiatur, non tam caloris dissipatis ratione fieri crediderim, quàm quod moderatè repellat exiccando: maximè cum magna polleat

pollgat penetrandi vi, quam fortitum est ex
substantia sua tenuitate.

Contra Auicenna, lib. 2.
cap. 144 illius vsu sperma exiccari tradit: quod
ipsum etiam confirmat Serapio ex autoritate
Alkanzi.

Plerique succo soli, non item
semini, veluti Diosc. vim hanc maleficam vene-
natamque tribuerunt. Quin & Nicadri Scholia-
stes cum duo agnoscat Coriandri genera, do-
mesticum inquam & sylvestre, hoc vnicum le-
thale esse voluit. Contra verò Palladius, Corian-
dri nūquam nisi satium prouenire, prodidit. Item-
que Plinius, lib. 20. ca. 20. Coriandrum, inquit, m-
er sylvestria non inuenitur.

Ex sen-
tentia Diosc. ad eadem valet Apium, ad que co-
riandrum, cui refrigeratoriā facultatem antè
tribuit: proindeque inflammationibus oculorū
situantique stomacho conuenit. Contra verò
Gal. 8. simpl. Apium palām asserit vsque ad eò cal-
lidum, vt & vrinas & menses cieat. Illos Apij ef-
fectus, quos commemorat Dioscorides, agnos-
cunt Aduersariorum Autores, & tamen hanc
Galenī de Apio sententiam ceu veritati cōsen-
taneam tuentur, hoc reperto diuerticulo: esse
presidia non parum multa, è quo ista sint nume-
ro, nempe Coriandrum & Apium, quæ quidem
contrariis aut valdè diuersis polleant facultati-
bus, & tamen eidem medeantur affectui, eius-
dem etiam incrementi & modi: sed alia quidem
per se illud præstent, alia verò ex accidenti.

Hipp. contra, lib. de diæta 2.
Apium aluum mouere innuit, quanuis id ipsum
vrinas magis quàm aluum mouere fatetur.

Hipp.
seu quisquis est autor lib. de affectionibus, scri-
bit, hoc est, palustre Apium vim quàm satium maiorem obti-
nere.

Esti Aldinū
exemplar habet, pro quo Marcellus mū-
reponit: tamen potiùs esse legendum,
& Onbasij codex & quæ de hoc Apij genere
Theophrastus & Plinius tradidère; satis supèr-
que indicant.

Marcellus
addit, idque ex Theophrasto, vt i veri-
simile videtur. At in eo fallitur, quòd Dioscori-
dis & Theophrasti Hippofelinon vnum & idem
esse existimauerit: quanquam Theophrasti Hip-
pofelinon, ipsum est Smyrniū, de quo proximi-
mè sequenti capite agitur.

Hoc loco
Dioscorides haud dubiè odorem & saporè myr-
rhæ Smyrnij femini tribuit. At Plinius, eiusdem
radici. Is enim, lib. 19. cap. 12. Smyrniū olus, in-
quit, feritur iisdem locis, myrrhæque radice respicit.
Rursūmque, lib. 27. cap. 13. Odor myrrhæ habet
qualitatem, unde est nomen. Sed & loco prius cita-
to, Libanotis, inquit, odorem thuris habet, Smyrniū
myrrhæ. Ita enim legendum iudico, non, murrhæ
myrrhæ. Theophrastus autem, lib. hist. plant. 7.
hippofelinum (id verò est Smyrniū Diosc.) la-
crymam fundere scribit myrrhæ similem, quam
etiam nonnulli in totum myrrham esse affir-
ment: ac illud ipsum repetit eiusdem historię

lib. 9. Cæterum circa finem capitū, quo loco
habetur, legèdum fortassis, siue

Hanc le-
ctionem comprobat Serapionis interpretatio.
Atque ita quoque legisse se testatur Lacuna in
veteri quodam codice. Nos itidem cum Corna-
rio, ceu vulgata lectione potiorem, delegimus.

Hinc etiam deductum vi-
detur, quasi quod lucidè & clarè videre faci-
at: vt me pridem admonuit acerrimi vir inge-
nij D. Dortmannus, Reginus apud Monspelienfes
Professor, & in inuestigandis nominum originibus
sagacissimus.

Sic legit Ori-
basius: at Marcellus ex Plin. lib. 25. cap. 9. legendum
suspiciatur. Idem Nicandro in Theriacis, reposit.

Plinius, ibidem: Ex
Creta radice dulcis, est magis ad
serpentes, est: quo loco restituendum videtur: Ex
Cretico, est radice est magis ad serpentes. &c.

De Del-
phinio caput vtrunque, spurium falsoque Dio-
scoridi ascriptum plerique iudicant. Ac certè
quidè neque Galenus, neq; Paulus, nec Aëtius,
neque etiam Plinius vllam eius mentionem faci-
unt. At Oribasius tamen silentio minimè præ-
termisit.

Interpretes pleri-
que, ac ipse quoq; Serapio (quos libèter secutus
sum) legisse videntur. At Manardus vo-
cem, retinendam censuit.

Hanc Liba-
notida seu Nicandro di-
ctam scribit Theophr. lib. 9. hist. plant. folium habere simile,
at multò maius. Plin-
ius non folia, sed radicem, olusatro assimilat;
lib. 20. ca. 12. Eam ob rem plerique contendunt,
aliam esse Diosc. frugiferam Libanotidem, ab ea
quam loco citato describit Theophrastus. At
excepto folio non video notam aliam, in qua
Autores hi inter se dissident.

Ita vbique legitur: sed necessa-
riò, vel restituendum: alio-
qui sensus nullus constaret.

Legendum mihi videtur. Nisi mauius, accipe-
re pro exercitatore, seu eo qui exercitio præsit,
& tum subintelligi.

Legè, scilicet, ut habe-
batur in vulg. codicibus impressis, legi
videtur.

Videtur aliter
sensisse Plinius, nisi fortè alia vis est seminis, alia
radicis. Is enim, lib. 20. c. 23. Ferula radice ex oleo
contra sudores immodicos, vel in febribus, proficere
tradidit. Sic & ibidem, quod de caulibus pau-
lò post scribit Dioscorides, adhibita distinc-
tione protulit Plinius. Siquidem non nisi plures
sumptos, capitis dolores facere innuit: alioqui
verò decoctos, esse stomacho vtiles.

Hæc ad capitis vsque calcem su-
peraddita videtur Marcello, ac ipsi quoque Ma-
r-
ζ. j.

nardo. Sed & ista Ferulæ descriptio non legitur apud Oribasium. Ego verò ea saltè suspecta habeo, quæ de sagapeno ex hac Ferula manante, subiunguntur. Cæterùm αὐτὴ τῆ παχύνου, Ruellius παχύνου, legisse videtur. Nos vulgatam lectionem retinentes, αὐτὴ τῆ παχύνου, reddidimus.